国家安全监管总局关于学习宣传贯彻《生产安全事故报告和

调查处理条例》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_306251.htm 国家安全监管总局

关于学习宣传贯彻《生产安全事故报告和调查处理条例》的

通知（安监总政法〔2007〕102号）各省、自治区、直辖市及

新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各省级煤矿安全监

察机构： 《生产安全事故报告和调查处理条例》（以下简称

《条例》）已经2007年3月28日国务院第172次常务会议通过，

温家宝总理于2007年4月9日签署第493号国务院令予以公布，

自2007年6月1日起施行。为做好《条例》的学习宣传和贯彻

实施工作，现就有关事项通知如下： 一、充分认识《条例》

的丰富内涵和重要意义 《条例》是《安全生产法》的重要配

套行政法规。《条例》在原国务院《特别重大事故调查程序

暂行规定》和《企业职工伤亡事故报告和处理规定》的基础

上，总结了多年事故调查处理的经验，对生产安全事故的报

告和调查处理作出了全面、明确的法律规定，是各级人民政

府、安全生产监管部门和负有安全生产监管职责的其他有关

部门做好事故报告和调查处理工作的主要法律依据。 《条例

》涵盖了生产安全事故报告和调查处理工作的原则、制度、

机制、程序和法律责任等重大问题并作出了相应的法律规定

，实现了事故报告和处理工作的法律化、制度化、规范化。

《条例》根据生产安全事故造成的人员伤亡或者直接经济损

失，将事故分为特别重大事故、重大事故、较大事故、一般

事故四个等级；规定事故报告要及时、准确、完整，不得迟

报、漏报、谎报或者瞒报；确立了事故报告和调查处理工作

坚持"政府领导、分级负责"的原则，由县级以上人民政府直

接组织事故调查组进行调查，或者授权、委托有关部门组织

事故调查组进行调查；强调了事故查处必须坚持"四不放过"

的原则，应当及时、准确地查清事故经过、事故原因和事故

损失，查明事故性质，认定事故责任，总结事故教训，提出

整改措施；强化了事故责任追究力度，对事故发生单位及单

位主要负责人和其他有关人员规定了行政处罚；作出了与相

关立法的衔接性规定，强调了各相关执法部门之间的相互配

合。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com